Por terminación de la carrera, con veinticinco (25) años de servicio activo y efectivo y trescientas 

(300) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas Armadas; y,  
2. Por salida anticipada, un mínimo de veintiséis (26) años de servicio activo y efectivo y trescientas 

doce (312) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas Armadas. 

Esta pensión se pagará a partir del siguiente día de la fecha de la baja, cuya cuantía inicial se 
obtendrá multiplicando la base de cálculo de la pensión de retiro militar, por la base reguladora y por

[...]

Por terminación de la carrera, con veinticinco (25) o más años de servicio activo y efectivo con 

trescientas (300) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas 
Armadas; y,  

2. Por salida anticipada, con un mínimo de veintiséis (26) o más años de servicio activo y efectivo 
con mínimo trescientas doce (312) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de 
las Fuerzas Armadas. 

Artículo 66.- Base de cálculo de la cesantía militar. Para los casos previstos en el artículo anterior, 
se determinará tomando en cuenta el promedio de los cuarenta y ocho (48) últimos haberes militares,

[...]

para oficiales y tropa, conforme el siguiente detalle: 

1. Oficiales: El cien por ciento (100 %) de la base de cálculo de la cesantía militar, multiplicado por 

el número de años de aportación completos al régimen especial de seguridad social militar; y, 

2.  Tropa: El ciento veinticinco por ciento (125 %) de la base de cálculo de la cesantía militar, 
multiplicado por el número de años de aportación completos al régimen especial de seguridad 
social militar. 

Artículo 68.- Cesantía considerando tiempos en la clasificación como tropa y oficial. En el

[...]

de sus aportes individuales al seguro de cesantía, capitalizados a la tasa actuarial a la fecha de la 
baja, de la siguiente manera: 

1. Para el caso de terminación de carrera, el militar que registre entre dos (2) años y menos de 

veinticinco (25) años de servicio activo y efectivo, acreditando entre veinticuatro (24) y hasta 
doscientas noventa y nueve (299) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de las 
Fuerzas Armadas; y, 

2. Para el caso de salida anticipada, el militar que registre entre dos (2) años y menos de veintiséis 
(26) años de servicio activo y efectivo, acreditando entre veinticuatro (24) y hasta trescientas once  
(311) aportaciones mensuales al Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas Armadas. 

En caso de fallecimiento del militar, la prestación se entregará a los beneficiarios de conformidad 
con el artículo precedente. 

CAPÍTULO IV  
PRESTACIONES DEL SEGURO DE SALUD